НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ
От16.10.2022 №1213
О проведении муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников по
математике, физике, химии, информатике и
ИКТ, биологии, географии, литературе,
русскому языку, иностранным языкам, истории,
праву, экологии, обществознанию, технологии,
физической культуре, основам безопасности
жизнедеятельности, экономике, астрономии,
искусству (МХК)в 2023 - 2024 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников», приказа Министерства образования Кузбасса от
04.09.2023 № 2986 «Об установлении сроков проведения школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Кемеровской
области -Кузбассе в 2023/2024 учебном году», в соответствии с планом работы
Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка на 2023 —

2024 учебныйгод
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить график проведения муниципального этапа Всероссийской
олимпиады школьников (далее — Олимпиада) по русскому языку, физической
культуре, праву, физике, искусству (МХК), географии, экономике, английскому,
французскому, немецкому языку, математике, основам безопасности

жизнедеятельности, биологии, информатике и ИКТ, истории, астрономии,
литературе, химии, технологии, экологии, обществознанию среди учащихся
общеобразовательных организаций города Новокузнецка согласно приложению №
1 к настоящему приказу.

2. Определить площадками для проведения Олимпиады по
общеобразовательным предметам: русскому языку, праву, физике, искусству
(МХК), экономике, английскому языку, математике, биологии, информатике и
ИКТ,истории, астрономии, литературе, химии, технологии (теоретический тур),
экологии (теоретический тур), обществознанию образовательные организации,вкоторых обучаются участники Олимпиады.

Определить площадкой для проведения Олимпиадыпо физической культуре
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №81 им. Е.И Стародуб».

Определить площадкой для проведения Олимпиадыно основам безопасности
жизнедеятельности МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4».

Определить площадкой для проведения Олимпиадыно географии факультет
физической культуры, естествознания и природопользования КГПИ ФГБОУ ВО
«КемГУ»по адресу: ул. Кузнепова,6.

Определить площадкой для проведения Олимпиады по французскому и
немецкому языкам (устный и письменные туры) факультет филологии КГПИ
ФГБОУВО«КемГУ»по адресу: ул. Кутузова, 17.

Определить площадкой для проведения Олимпиады по технологии девочки
(защита проектов) и технологии мальчики (защита проектов) МБОУ ДО
«ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».

Определить площадкой для проведения Олимпиады по экологии (защита
проектов) факультет физической культуры, естествознания и природопользованияКГПИ ФГБОУВО «КемГУ»по адресу: ул. Кузнецова,6.3. Установить проходной балл для участия обучающихся в Олимпиаде
согласно приложению №2 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав организационного комитета по проведению Олимпиады,
согласно приложению №3 к настоящему приказу.

5. Утвердить состав жюри согласно приложению №4 к настоящему приказу.6. Утвердить даты проверки олимпиадных заданий и их разбора, процедуры
апелляции о несогласии с выставленными баллами и публикации итогового
протокола согласно приложению №5 к настоящему приказу.

7. Заведующим отделов образования:
7.1. Проинформировать обучающихся,=их родителей—(законных

представителей) о сроках и местах проведения Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, утвержденных требованиях к организации и
проведению Олимпиадыпо каждому предмету.

7.2. Осуществить подготовку и проведение муниципального этапа Олимпиады
в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» и в соответствии с требованиями к проведению Олимпиады по
каждому предмету. В том числе, шифрование работ участников.

7.3 Организовать проведение Олимпиадыпо каждому общеобразовательному
предмету в каждом пункте проведенияв соответствии с действующими на момент

проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям
и организации обучения в образовательных организациях.

7.4. Организовать видеофиксацию процедуры проведения Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету.

7.5. Обеспечить систему общественного наблюдения Олимпиады, организовать
работу по приёму заявлений лиц, желающих приобрести статус общественного
наблюдателя.

7.6. Организовать информирование граждан о системе общественного
наблюдения при проведении Олимпиады через средства массовой информации,
официальные сайты общеобразовательных организаций в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Отделу общего образования:
8.1. Принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при

проверке выполненных заданий членами жюри.
8.2. Организовать работу по своевременному размещению информации на

официальном сайте КОиН в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

8.3. Организовать работу по выдаче удостоверений аккредитованных
наблюдателей.

9. Центру мониторинга МАОУ ДПО «ИПК» (ЛукинаК.В.):
9.1. Сформировать в АИС «Электронная школа 2.0» заявки на

муниципальный этап Олимпиады согласно приложению6 к настоящему приказу.
9.2. Разместить в АИС «Электронная школа 2.0» раздел «Олимпиада»:
- в срок до 18 декабря 2023 года результаты муниципального этапа

Олимпиадыпо каждому образовательному предмету;
- в срок до 20 декабря 2032 года статистический отчет о проведении

школьного и муниципального этапов Олимпиады;
- в срок до 22 декабря 2023 года заявку на участие в региональном этапе

Олимпиады по русскому языку, физической культуре, праву, физике, искусству
(МХК), географии, экономике, английскому, французскому, немецкому языку,
математике, основам безопасности жизнедеятельности, биологии, информатике и
ИКТ, истории, астрономии, литературе, химии, технологии, экологии,
обществознанию.

10. Ответственность за проведение Олимпиады возложить на Г олишеву И.В.,
главного специалиста отдела общего образования КОиН, и.о. заведующего
отделом образования Центрального района КОиН Яхонтову Л.Г., специалистов
районных отделов образования: Чепкасову Е.Ю., Кишко Д.А., Сахрову Р.А.,
Желудкову Е.С., Кармалину Н.В.

11. Заведующим районными отделами образования довести данный приказ до
сведения руководителей общеобразовательных организаций.

12. Руководителям общеобразовательных организаций:
12.1. Назначить ответственных за сопровождение участников Олимпиады.

12.2. Обеспечить безопасность доставки учащихся к месту проведения
Олимпиады.

12.3 Обеспечить доставку обезличенных работ участников не позднее 17.00 в
день проведения Олимпиадыв МАОУ ДПО «ИПК» (каб. №108) для проверки.

13. Руководителям  общеобразовательных организаций, являющимися
пунктами проведения Олимпиады, организовать проведение Олимпиады в
соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678, методическими рекомендациями по проведению школьного и
муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024
учебном году.

14. Контроль за исполнением приказа возложить на Белову Г.М., начальника
отдела общего образования КОиН.

ЧИ.о. председателя комитета А С.В. Круль

График проведения муниципального этапа

Приложение №1
к приказу КОиН

от 16.10.2023 № 1213

Всероссийской олимпиады школьниковв 2023-2024 учебном году

№ п/п Предмет Дата
1. Физическая культура 07.11.2023
2. Право 08.11.2023
3. Физика 09.11.2023
4. Искусство (МХК) 10.11.2023
5. География 11.11.2023
6. Экономика 13.11.2023
7. Английский язык 14.11.2023
8. Французский язык 15.11.2023
9. Немецкий язык 16.11.2023
10. Устный тур (английский язык) 17.11.2023
11. Устный тур (немецкийязык) 18.11.2023
12. Устный тур (французский язык) 20.11.2023
13. Математика 21.11.2023
14. Основыбезопасности жизнедеятельности 22.11.2023
15. Биология 23.11.2023
16. Информатика и ИКТ 24.11.2023
И. История 25.11.2023
18. Астрономия 27.11.2023
19. Литература 28.11.2023
20. Химия 29.11.2023
21. Технология 30.11.2023
22. Экология 01.12.2023
23. Технология (защита проектов) 02.12.2023
24. Экология (защита проектов) 04.12.2023
25. Русский язык 07.12.2023
26. Обществознание 11.12.2023